In entrambi i casi, è Dio a garantire al *viator*, per via di una specie rappresentativa (*in aliquo repraesentativo*), e ad aver concesso ai profeti, *immediate*, la conoscenza della sua natura *ut haec*<sup>179</sup>, non solo senza alcuna possibilità di resistenza o opposizione da parte della volontà umana (*certitudo eius non subest actui voluntatis*) ma anche, come sembra, senza la necessità che

---

<sup>177</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Reportatio I A, Prol.*, q. 2, nn. 195-196, ed. Wolter / Bychkov, p. 68. Ancora più esplicito è il testo della *Reportatio parisiensis I*: «viator potest habere de Deo sub ratione Deitatis scientiam perfectiorem quam sit notitia fidei, quoniam quidquid potest Deus per causam effectivam mediam, potest immediate, sed mediante obiecto praesente intellectui potest causare scientiam excedentem notitiam fidei, igitur hoc potest immediate. Unde Deus potest creare in intellectu viatoris notitiam de se ipso immediate, talem qualem natum esset aliquod repraesentativum ipsius sub ratione Deitatis causare, et talis notitia dicitur locutio Dei interior, qualis fuit cognitio Prophetarum, non clara vel intuitiva, quia non immediate evidens ab obiecto»: ID., *Reportatio parisiensis I, Prol.*, q. 2, n. 17, ed. Wadding riprod. Olms, p. 18.

<sup>178</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Reportatio I A, Prol.*, q. 2, nn. 197, ed. Wolter / Bychkov, p. 68. Anche in questo caso vale la pena citare il testo della *Reportatio parisiensis I*: «unde sciendum quod quinque sunt gradus cognitionis de Deo [...]. Secunda est cognitio de obiecto, non intuitive cognito, sed distincte cognito per aliquod repraesentativum subiecti. Tertia, quae est obiecti non praesentis intellectui, nec in se, nec in alio repraesentativo, sed immediate creata a Deo, quae non subest actui voluntatis, quae tamen non est evidens ex obiecto»: ID., *Reportatio parisiensis I, Prol.*, q. 2, n. 17, ed. Wadding riprod. Olms, p. 18.

<sup>179</sup> Cf. DUMONT, *Theology as a Science* cit., p. 590, nota 52; MARRONE, *The Light of Thy Countenance* cit., vol. II, p. 535.

l'uomo compia una determinata azione (ad esempio lo studio) per predisporre l'intervento divino.

Il *lumen medium* arricchiano, dunque, viene rifiutato da Scoto, almeno nel senso di uno strumento attraverso il quale si possa conoscere Dio (*quo aliquid videtur*), ma viene "salvato" se inteso come una *species* che rappresenta la natura divina nell'intelletto del *viator* (*in quo aliquid videtur*)<sup>180</sup> e che viene infusa sovranaturalmente, *per donum gratis datum*, a prescindere dallo studio:

«discordo ergo primo a lumine et ab opinione praecedente quia pono quod non in illo lumine sed per illud lumen tamquam per quoddam repraesentativum cognosco multa de Deo. Si autem sic loquatur, quod non videtur quia negat speciem intelligibilem, concordo cum eo. Si autem loquatur de lumine pro isto quo aliquid videtur et non pro illo in quo aliquid videtur ut repraesentante obiectum, nego lumen suum sicut est lumen solum quo aliquid videtur, non tamen species in quo sicut repraesentante aliquid videtur. Secundo, quia non concedo istud lumen esse in nobis per exercitium studii tamquam aliquid naturale sed per infusionem supernaturaliter tamquam donum intellectus gratum faciens possidentem»<sup>181</sup>.

Se, in linea con la sua dottrina della conoscenza delle verità naturali, Enrico ritiene che la teologia sia una scienza per via di un *lumen* che consente di conoscere *in via* quelle sovranaturali, in controtendenza rispetto alla sua severa critica della tesi arricchiana della *duplex veritas*<sup>182</sup>, Scoto finisce per risolvere il

---

<sup>180</sup> Cf. DEMANGE, *La théologie est-elle une science?* cit., pp. 569-570. Sull'identificazione scotiana tra *lumen* e specie, cf. DUMONT, *Theology as a Science* cit., pp. 591-592, nota 56. Cf. anche MARRONE, *The Light of Thy Countenance* cit., vol. II, p. 535.

<sup>181</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Reportatio I A, Prol.*, q. 2, n. 199, ed. Wolter / Bychkov, p. 69. Cf. ID., *Reportatio parisiensis I, Prol.*, q. 2, n. 17, ed. Wadding riprod. Olms, pp. 18-19: «scientia de Deo sub ratione Deitatis, non habetur per studium, sed est donum gratis datum ad utilitatem Ecclesiae; et scivit Christus quando fuit utile illud donum dare, et quibus, ut Apostolis et Prophetis». Cf. anche ID., *Quaestiones quodlibetales*, q. 7, n. 10, ed. Wadding riprod. Olms, p. 174: «ex hoc sequitur quod si poneretur theologiam esse proprie scientiam in quodam lumine citra lumen gloriae et supra lumen fidei, et illud lumen poneretur talis cognitio, sive conceptus obiecti, vera esset opinio de lumine. Sed sic non videtur intellexisse, qui posuit lumen, quia videtur posuisse lumen in quo cognosceretur obiectum, non autem quod esset formalis ratio, sive formalis cognitio ipsius obiecti, sicut hic est positum».

<sup>182</sup> Cf. J.V. BROWN, *Duns Scotus on the possibility of Knowing Genuine Truth: the Reply to Henry of Ghent in the "Lectura Prima" and in the "Ordinatio"*, «Recherches de Théologie ancienne et médiévale», 51 (1984), pp. 136-182; MARRONE, *Concepts of Science* cit., p.130;